ДОГОВОР

об оказании платных образовательных услуг

по обучению по дополнительной образовательной общеразвивающей

программе

 г.Южно-Сахалинск                                                  "___" _____________ 20__ г.

  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Детская школа искусств «Этнос», осуществляющее образовательную

деятельность    на основании лицензии от 23 мая 2013 года № 14-ДО, выданной

Министерством образования Сахалинской области, именуемое в дальнейшем

"Школа", в лице директора ___________________________________ действующей

на основании Устава

  и _________________________________________________________________
     (ФИО законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение),
именуем________  в дальнейшем "Заказчик», действующий в интересах

несовершеннолетнего

__________________________________________________________________
                                        (ФИО лица, зачисляемого на обучение, место жительство)

именуемого в дальнейшем «Учащийся», заключили настоящий Договор о

нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Школа   обязуется   предоставить, а   Заказчик     обязуется   оплатить

образовательную услугу по обучению по дополнительной

общеобразовательной общеразвивающей программе «Ранее эстетическое

воспитание», форма обучения очная, в соответствии с учебными планами,

годовым учебным календарным графиком, расписанием занятий.

1.2. Срок освоения образовательной программы составляет

__________________________.

1.3. В соответствии с годовым учебным календарным графиком количество

учебных недель составляет 33 недели в учебном году.

1.4. В соответствии с учебным планом объем аудиторных занятий программы

составляет ___________________. Продолжительность аудиторного занятия

30 минут.

1.5. После освоения образовательной программы Учащемуся выдается

свидетельство об освоении этой программы установленного образца.

2. Права Школы, Заказчика и Учащегося

2.1. Школа самостоятельно осуществляет образовательный процесс,

устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения

промежуточной аттестации Учащегося.

2.2. Учащемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации".

2.3. Заказчик вправе получать информацию от Школы по вопросам организации

и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных

разделом 1. настоящего Договора.

Учащийся, его родители (законные представители) также вправе:

− обращаться по всем вопросам, касающимся образовательного процесса;

− пользоваться во время образовательного процесса имуществом Школы,

необходимым для освоения образовательной программы;

− принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами,

участие в социально-культурных, творческих и иных мероприятиях,

организованных Школой;

− получать полную и достоверную информацию о диагностике развития и

уровне освоения программы Учащимся, а также о критериях оценивания в

соответствии с системой оценивания, принятой в Школе.

3. Обязанности Школы и Заказчика

3.1. Школа обязана:

− зачислить     Учащегося, выполнившего    установленные законодательством

Российской   Федерации, Уставом и, локальными нормативными актами

Школы условия приема;

− довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены

Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и

Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации";

− знакомить Заказчика с лицензией, Уставом Школы, правилами внутреннего

распорядка для Учащихся, образовательной программой Школы, учебными

планами и другими локальными актами, регламентирующими

образовательный процесс и иную деятельность Школы в части, касающейся

прав и обязанностей Учащихся и родителей (законных представителей);

− организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных

услуг, предусмотренных  разделом 1. настоящего Договора, в соответствии с

требованиями санитарных правил и норм, учебным планом, годовым

календарным учебным графиком, расписанием занятий;

− обеспечить Учащемуся предусмотренные выбранной образовательной

программой условия ее освоения;

− сохранить место за Учащимся в случае пропуска занятий по уважительным

причинам с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1. настоящего

Договора;

− принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;

− обеспечить Учащемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану

жизни и здоровья во время осуществления образовательного процесса;

consultantplus://offline/ref=AEA259AD200DFC7DEE6FB7506818AB73AD0649E0C1950A9F2B66AE9D35A0A0E6C8DBD6DDAEF8FCFA02w8G
consultantplus://offline/ref=AEA259AD200DFC7DEE6FB7506818AB73AD0649E0C1950A9F2B66AE9D35A0A0E6C8DBD6DDAEF8FCFA02w8G
consultantplus://offline/ref=AEA259AD200DFC7DEE6FB7506818AB73AD0649EDC29A0A9F2B66AE9D350Aw0G
consultantplus://offline/ref=AEA259AD200DFC7DEE6FB7506818AB73AD0649E0C1950A9F2B66AE9D350Aw0G

− выдать Учащимся свидетельство установленного образца об обучении по

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе «Ранее

эстетическое воспитание».

3.2. Заказчик обязан:

− принимать все необходимые меры для выполнения Учащимся требований

Устава Школы, правил внутреннего распорядка для Учащихся;

− обеспечивать посещаемость Учащимся занятий согласно расписанию,

внеклассных и внешкольных мероприятий;

− обеспечивать своевременную явку Учащегося в Школу чистым, опрятным,

аккуратно одетым и причесанным;

− обеспечивать Учащегося необходимыми средствами для успешного

обучения;

− извещать Школу о причинах отсутствия Учащегося на занятиях;

− своевременно предоставлять Школе всю необходимую информацию об

Учащемся, в том числе медицинские справки;

− нести материальную ответственность за порчу или утрату Учащимся

имущества Школы;

− не допускать случаев грубого или неуважительного отношения к другим

учащимся, их родителям, персоналу Школы;

− безотлагательно информировать администрацию Школы (его

представителей), классного руководителя о причинах обстоятельств,

препятствующих исполнению взаимных обязательств по договору и

принимать необходимые согласованные меры по устранению этих причин;

− своевременно вносить плату за предоставляемые Учащемуся

образовательные услуги, указанные в  разделе 1. настоящего Договора, в

размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также

предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения

Учащегося составляет _____________ рублей.

Расчет общей стоимости платных образовательных услуг произведен в

соответствии с количеством аудиторных занятий за весь период освоения

образовательной программы, определенных учебным планом.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора

не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с

учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками

федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Оплата производится ежемесячно равными авансовыми платежами согласно

следующему графику:

−   до 10 сентября производится оплата за сентябрь;

−   до 1 октября производится оплата за октябрь;

−   до 1 ноября производится оплата за ноябрь;

−   до 1 декабря производится оплата за декабрь;

−   до 1 января производится оплата за январь;

−   до 1 февраля производится оплата за февраль;

−   до 1 марта производится оплата за март;

−   до 1 апреля производится оплата за апрель;

−   до 1 мая производится оплата за май.

4.3. Размер ежемесячного авансового платежа составляет_____________руб.

4.4. Оплата производится за наличный расчет через кассу бухгалтерии Школы

или в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 9 настоящего

Договора.

4.5. При недостатке платных образовательных услуг, возникшем в случае

пропуска занятий Учащимся по уважительной причине производится

перерасчет стоимости платных образовательных услуг. Уважительной

причиной является болезнь или медицинские противопоказания к посещению

занятий при наличии медицинских документов, отъезд за пределы города по

семейным обстоятельствам при наличии проездных документов (билетов,

посадочных талонов).

4.6. В случае пропуска занятий по неуважительной причине или при

непредоставлении указанных в п.4.5. подтверждающих документов

перерасчет стоимости платных образовательных услуг не производится.

4.7. Сумма, подлежащая к оплате при произведении перерасчета стоимости

платных услуг (∑1) определяется следующим образом:

∑1 = ∑2  –∑3

где ∑2 – расчетная стоимость платных услуг за месяц, в котором производится

              перерасчет

      ∑3 – сумма снижения стоимости платных услуг

Расчетная стоимость платных услуг за месяц, в котором производится перерасчет

(∑2) =

Полная стоимость платных

образовательных  услуг (п.4.1.

договора)
  количество часов аудиторных

Х     занятий в месяце перерасчета

                                         Количество аудиторных занятий

программы (п.1.4. договора)

Сумма снижения стоимости платных услуг (∑3)=

Полная стоимость платных

образовательных

 услуг (п.4.1. договора)
количество аудиторных

Х    занятий, пропущенных по

       уважительной причине                   Количество аудиторных занятий

программы (п.1.4. договора)

Полученные суммы округляются до целого числа.

4.8. Перерасчет стоимости платных образовательных услуг производится на

основании письменного заявления Заказчика.

4.9. В случае недостатка платных образовательных услуг, возникшего по иным,

независящим от сторон обстоятельствам (погодные условия, аварийные и

иные чрезвычайные ситуации, эпидемические ограничения и т.д.) Школа

может возместить недостаток платных образовательных услуг в иное время

(при наличии возможности) по согласованию с Заказчиком или произвести

соразмерное недостатку снижение стоимости платных образовательных

услуг.

4.10. Снижение стоимости платных образовательных услуг за период осенних,

зимних, весенних каникул не производится.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством РФ.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут:

−   по соглашению Сторон;

−   по обстоятельствам, не зависящим от воли Учащегося или Заказчика, в том

числе в случае ликвидации Школы;

−   по инициативе Заказчика в одностороннем порядке на основании заявления;

−   по инициативе Школы в одностороннем порядке.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Школы в

одностороннем порядке в случаях:

− установления нарушения порядка приема в Школу, повлекшего по вине

родителей (законных представителей) Учащегося его незаконное зачисление

в Школу;

− просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг сроком более

15 календарных дней;

− невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия)

Учащегося, родителей (законных представителей);

− в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации, Уставом Школы.

5.4. Школа вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при

условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии

оплаты Школе фактически понесенных ей расходов, связанных с

исполнением обязательств по Договору.

6. Ответственность сторон

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по

Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную

законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания

ее не в полном объеме, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

− безвозмездного оказания образовательной услуги;

− соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

− возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в срок до начала следующего учебного года

недостатки образовательной услуги не устранены Школой. Заказчик также

вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен

существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные

существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Школа нарушила сроки оказания образовательной услуги (сроки начала

и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные

сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания

образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в

срок, Заказчик вправе по своему выбору:

− назначить Школе новый срок, в течение которого она должна приступить к

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание

образовательной услуги;

− поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и

потребовать от Школы возмещения понесенных расходов;

− потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

− расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных

ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания

образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной

услуги.

7. Срок действия Договора

Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и

действует до издания приказа об отчислении или выпуске.

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,

размещенной на официальном сайте Школы в сети "Интернет" на дату

заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении

Учащегося в Школу до даты издания приказа об окончании обучения или

отчислении Учащегося из Школы.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из

Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения

и дополнения настоящего Договора могут производиться только в

письменной форме и подписываться уполномоченными представителями

Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к

Договору.

9. Адреса, реквизиты и подписи сторон

Школа
Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования «Детская школа искусств

«Этнос»

693007, Россия, Сахалинская область,

г.Южно-Сахалинск,

ул. Тихоокеанская, 30 А.

Тел: (4242) 22-02-90

ИНН/КПП   6501101988/650101001

Департамент финансов

администрации

 города Южно-Сахалинска

(МБУДО "ДШИ "Этнос"

 л/с 20913600040)

ИНН 6501101988, КПП 650101001

Отделение Южно-Сахалинск Банка

России//УФК по Сахалинской

области г.Южно-Сахалинск

БИК 016401800

Счет получателя

03234643647010006100

к/счет 40102810845370000053

Подпись______________________

Заказчик

ФИО

Год, месяц, дата рождения

________________________________

Паспорт: серия______№___________

Выдан

_______________________________

________________________________

дата выдачи

________________________________

Адрес места жительства

________________________________

Номер телефона

________________________________

Адрес электронной почты

________________________________

Подпись________________________